[image: C:\Users\Valentina.DESKTOP-LNTU580\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Word\герб с короной выр.png][image: HpvYDJ6WH45i7OuGx96mtP6MgCkX97EE22WiEfPt_yKnkjEyNJFKfMudhJpTQDDe34imZhPk]

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	28.08.22    20.12.2024
	г. Симферополь
	 № 1321

[bookmark: _Hlk61334233][bookmark: _Hlk185924390]О проведении итогового собеседования  по русскому языку в 9-х классах
в Симферопольском районе в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 19.12.2024 № 1980 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», в соответствии с п. 17 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551) и с целью получения обучающимися 9-х классов общеобразовательных организаций Симферопольского района допуска к государственной итоговой аттестации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9-х классах (далее - итоговое собеседование) в Симферопольском районе в 2024/2025 учебном году в следующие сроки:
I этап: 12 февраля 2025 года;
II этап: 12 марта 2025 года;
III этап: 21 апреля 2025 года.
2. Организовать подготовку и проведение устного итогового собеседования в соответствии с «Порядком подготовки и проведения итогового собеседования по русскому языку в 9-х классах в Республике Крым в 2024/2025 учебном году» (далее – Порядок) утверждённым приказом Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 19.12.2024 № 1980 (приложение 1).
3. Определить места проведения итогового устного собеседования по русскому языку в 9-х классах (приложение 2).
4. Назначить ответственным за проведение итогового собеседования и техническим специалистом в 2024/2025 учебном году в Симферопольском районе методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Сейдалиева Э.Д.
5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить:
5.1. проведение и проверку итогового собеседования в установленные сроки в соответствии с утвержденным Порядком;
5.2. назначение ответственных за организацию и проведение итогового собеседования в каждой образовательной организации;
5.3. формирование составов комиссий по проведению и проверке итогового собеседования;
5.4. создание материально-технических условий проведения итогового собеседования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в соответствии с предоставленными рекомендациями психолого-медико-педагогической комиссии, справками, подтверждающими факт установления инвалидности, выданными федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;
5.5. размещение Порядка и информации о местах проведения итогового собеседования на официальных сайтах образовательных организаций
					       до 28.12.2024;
5.6. проведение информационно-разъяснительной работы среди обучающихся, их родителей (законных представителей), общественности, в том числе, путем проведения родительских собраний и классных часов, посвященных особенностям проведения итогового собеседования;
до 10.02.2025
5.7. ознакомление участников итогового собеседования с полученными результатами не позднее двух рабочих дней после их утверждения приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым под подпись и в индивидуальном порядке.
6. Методисту МБОУ ДО «ЦДЮТ» Сейдалиеву Э.Д. обеспечить:
	     6.1.. организационное и технологическое сопровождение проведения итогового собеседования;
6.2. до 3 марта 2025 года подготовку аналитической справки об итогах проведения основного этапа итогового собеседования в Симферопольском районе в 2024/2025 учебном году;
6.3.данный приказ разместить на официальном сайте управления образования.
7. Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста МБОУ ДО «ЦДЮТ» Сейдалиева Э.Д.
9. Контроль за выполнением  приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                                                          С.В. Дмитрова

Сейдалиев Э.Д.

С приказом управления образования
от 20.12.2024г. №1321 ознакомлены:

	ФИО
	Подпись
	Дата

	Сейдалиев Э.Д.

image2.jpeg

image1.png